1

令和３年度第３回 東京都後期高齢者医療広域連合
情報公開・個人情報保護審議会【議事録】

・日時：令和４年３月２日（水曜日）１４時００分から１５時００分まで
・場所：東京区政会館１８階 １８C 会議室

【出席者】
茶谷会長、池村副会長、斉藤委員
新井総務部長、西谷総務課長、鈴木総務係長、蓬田総務係主査、有海主事
白鳥債権管理課長、熊木主任
中島管理課長、阿部情報システム係長、小岩主任

１ 個人情報業務案件にかかる諮問事項について

（１）諮問第１４号 外部委託の可否について

（高額療養費支給事前申請（配慮措置施行対応）等業務支援委託について）

・概要説明

説明者より資料に基づき概要説明

・質疑応答等

【 会 長 】

資料４３ページの仕様書内、「作業場所以外への持出しの禁止」「私物の電子

計算機器等の使用禁止」「立入検査及び調査」に記載のとおり、無断でデータ

が持ち出され漏洩することがあってはならない。管理が適正に行われているか

を定期的に確認し、個人情報の漏洩を防いでいただきたい。

【説明者】

委託事業者との定期的な意見交換を通して適正な管理に努めるとともに、誤っ

た管理方法が発見された場合は、立入検査も行う。

事業者の作業場所の確認も行う予定である。

【斉藤委員】

  資料２ページの「５ 取扱う個人情報」と、５４ページの外部委託記録票に

記載されている「記録する個人情報の種別」が合っていないのではないか。

【説明者】

   外部委託記録票の「社会生活」は受取代理人や成年後見人を指している。こ

れらは社会生活に関わっているため該当項目としている。

   「経済活動」は支払口座機関を指しているため該当項目としている。

2

【会 長】

諮問第１４号については、審議会として「可とする」との答申としてよろしい

か。

<異議なし>

【会 長】

諮問第１４号については、「可」とする。

２ 個人情報業務案件にかかる報告事項について

（１）報告第２号 電算結合の状況について

  （三鷹市とのデータ連携方法の変更について）

・概要説明

説明者より資料に基づき概要説明

・質疑応答等

【会 長】

  資料５ページの「東京自治体クラウド」について、他の自治体はどのような

状況なのか。

【説明者】

   「東京自治体クラウド」は先進的であるため、これから似た団体が出てくる

はずであり、国がどう取りまとめるか注視していく。

  広域連合が把握しているのは立川市、日野市、三鷹市の「東京自治体クラウ

ド」だけである。

  令和６年度に国の方針で標準システムがクラウド化する予定であるため、今

後どのように周知してくか検討している。

【会 長】

本件については、広域連合より報告を受けたことといたします。

<異議なし>

３ 審査請求案件にかかる諮問事項について

（１）諮問第１５号 非公開

（２）諮問第１６号 非公開

（３）諮問第１７号 非公開